
   MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Directia Generala a Finantelor Publice Brasov

DECIZIA NR. 91

Directia Generala a Finantelor Publice Brasov, Biroul de solutionare contestatii
a fost sesizata de catre Directia Controlului Fiscal Brasov, privind solutionarea
contestatiei depusa de SC X SRL , inregistrata la D.G.F.P. Brasov .

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor stabilite de organul de control
din cadrul Directiei Controlului Fiscal Brasov in Raportul de inspectie fiscala si
Decizia de impunere  privind suma de ... lei reprezentand baza impozabila aferenta
exercitiilor financiare 2002, 2003 si 2004. 

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art.177 din O.G.
nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei. 

I. SC X SRL Brasov contesta includerea in veniturile impozabile a sumei de ...
lei la nivelul anului 2002, provenite din anularea provizioanelor constituite din pierderi
din diferente de curs valutar.

Petenta apreciaza ca efectul includerii pe venituri a sumei mentionate ar fi fost
anulat pana la inchiderea anului financiar 2003, mai putin cu suma de ... lei, ca urmare
a achitarii majoritatii datoriilor pentru care au fost constituite provizioanele, in afara
sumei de ... DKK.

Petenta sustine ca nu ii sunt aplicabile prevederile pct.70 alin.2 din OMFP
nr.1784/2002 pe considerentul ca acestea se refera la persoanele juridice care aplica
Reglementarile contabile armonizare cu Directiva a IV  a Comunitatii Economice
Europene  si cu Standardele Internationale de Contabilitate, aprobate prin OMFP
nr.94/2001.Aceasta precizeaza ca in anii 2002-2005 nu indeplinea conditiile pentru
raportare in baza OMFP nr.94/2001, ci in baza OMFP nr.306/2002.

Totodata petenta considera ca punctul 82 din OMFP nr.1784/2002 se referea la
momentul schimbarii sistemului contabil, respectiv 01.01.2003, care precizeaza ca
“diferentele de curs valutar sunt cheltuieli deductibile la data platii”.Petenta invoca
prevederile pct.22 lit.b din ordinul mai sus mentionat, care precizeaza constituirea de
provizioane pentru diferente de curs valutar la nivelul sumelor inregistrate in contul
476 ”Diferente de conversie activ”.

Petenta apreciaza ca organul de control trebuia sa lichideze si soldul debitor al
contului 476 “Diferente de conversie activ”, care a fost reluat in luna ianuarie 2003,
repunand soldul contului 401 “Furnizori” la valoarea istorica. Anularea provizionului
s-a facut prin inregistrarea contabila 151 “Provizioane pentru riscuri si cheltuieli”=
401”Furnizori” ... lei , inregistrare ce contravine prevederilor Legii contabilitatii
nr.82/1991 republicata, fapt recunoscut de catre contestatoare.

Petenta precizeaza in contestatie ca sumele contestate au fost achitate integral.

II.Prin raportul de inspectie fiscala nr.1312/2 din 27.12.2006, organul de
inspectie fiscala a retinut ca deficienta faptul ca in luna iunie 2003 petenta prin articolul
contabil 1518 ”Provizioane pentru pierderi din schimb valutar” = 401”Furnizori
externi” cu  ... lei a denaturat rulajul contului 401 “Furnizori externi” cu incalcarea
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Legii contabilitatii nr.82/1991 republicata si OMFP nr.306/2003 intrucat contul 1518
“Provizioane pentru pierderi din schimb valutar” se debiteaza numai prin contul
venituri financiare din provizioane.

Echipa de inspectie fiscala a procedat la influentarea rezultatului fiscal al anului
2002 cu suma mai sus mentionata prin diminuarea pierderii fiscale raportata de
societate.

Totodata cu aceiasi suma au fost afectate rezultatele fiscale ale exercitiilor
financiare 2003 si 2004.
 

III.Luand in considerare constatarile organului de inspectie fiscala, sustinerile
petentei, documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor normative
in vigoare in perioada supusa verificarii se retin urmatoarele.

SC X SRL cu sediul in Brasov, are ca obiect de activitate “Comert cu ridicata al
altor produse” cod CAEN 5190.

Perioada verificata pentru impozitul pe profit an.2002-30.09.2005.

Cauza supusa solutionarii este daca  organul de inspectie fiscala a constituit
in mod legal venituri din anularea provizioanelor in suma de ... lei  in conditiile in
care petenta la constituirea provizionului a influentat cheltuiala cu suma
mentionata iar la inchiderea provizionului a efectuat articolul contabil 1518
“Provizioane pentru pierderi din schimb valutar” = 401 “Furnizori externi”.

In fapt, prin Raportul de inspectie fiscala s-a verificat perioada
an.2002-30.09.2005, iar organul de control fiscal a constatat ca petenta inregistreaza,
conform balantei de verificare intocmita pe anul 2002 (anexata la dosarul cauzei), in
soldul contului 1514 Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli” suma de .... lei,
reprezentand provizioane constituite pentru diferente de curs valutar aferente platilor in
valuta , respectiv coroane daneze DKK si euro a furnizorilor externi V. I. A/S, Vel. si
VKR - Danemarka.

In urma verificarii modului de reflectare in contabilitate a datoriilor in valuta
(furnizori externi ) la 31.12.2002 organul de inspectie fiscala a constatat urmatoarele
aspecte:

- actualizarea datoriilor catre furnizorii externi s-a facut prin inregistrarea
contabila 476 “Diferente de conversi activ”= 401 “Furnizori externi” in conditiile in
care au fost constituite provizioane pentru riscuri si cheltuieli deduactibile fiscal in
cuantum de ... lei, fara sa inregistreze diferentele de conversie prin rezultatul reportat.

- in luna ianuarie 2003 actualizarea realizata la 31.12.2002 a fost stornata prin
articolul contabil:476 “Diferente de conversie activ” = 401 “Furnizori externi” , astfel
incat furnizorii externi au ramas reflectati in anul 2003 la cursul istoric.

De asemenea organul de inspectie fiscala a constatat ca in luna iunie 2003
petenta a inchis contul de provizioane constituite in suma  de .... lei  prin articolul
contabil :1518”Provizioane pentru pierderi din schimb valutar” = 401 “Furnizori
externi” si astfel a denaturat rulajul creditor al contului 401 analitic “Furnizori externi”
cu incalcarea Legii nr.82/1991, republicata si OMFP nr.306/2003, fapt recunoscut de
catre petenta in contestatie.

Referitor la functionarea contului 151 “Provizioane pentru riscuri si cheltuieli”
OMFP nr.306 pentru aprobarea Reglementarilor contabile simplificate, armonizate cu
directivele europene, precizeaza:
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     Contul 151 "Provizioane pentru riscuri �i cheltuieli"

    Cu ajutorul acestui cont se �ine eviden�a provizioanelor pentru litigii, garan�ii
acordate clien�ilor, precum �i pentru alte riscuri �i cheltuieli.
    Contul 151 "Provizioane pentru riscuri �i cheltuieli" este un cont de pasiv.
    În creditul contului 151 "Provizioane pentru riscuri �i cheltuieli" se înregistreaz�:
    - valoarea provizioanelor pentru riscuri �i cheltuieli constituite (681).
    În debitul contului 151 "Provizioane pentru riscuri �i cheltuieli" se înregistreaz�:
    - sumele reprezentând diminuarea sau anularea provizioanelor pentru riscuri �i
cheltuieli (781).
    Soldul contului reprezint� provizioanele pentru riscuri �i cheltuieli constituite.

In drept, cauzei supuse solutionarii DGFP Brasov ii sunt aplicabile prevederile
art.35 alin.2 din Legea nr.414/2002 privind impozitul pe profit care precizeaza:

“(2) Anul calendaristic 2002 va fi considerat compus din dou� exerci�ii fiscale.
Primul exerci�iu fiscal cuprinde perioada 1 ianuarie - 30 iunie 2002, în care se vor
aplica prevederile Ordonan�ei Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul pe profit,
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i celelalte acte
normative în vigoare, incidente. Al doilea exerci�iu fiscal cuprinde perioada 1 iulie - 31
decembrie 2002, în care se vor aplica prevederile prezentei legi.”

In ceea ce priveste deductibilitatea provizionului, art.34 alin.2 din Legea
nr.414/2002 privind impozitul pe profit precizeaza:

“ART. 34
    (1) În termen de 30 de zile de la data intr�rii în vigoare a prezentei legi Guvernul va
aproba, la propunerea Ministerului Finan�elor Publice, instruc�iunile privind
metodologia de calcul �i formularistica corespunz�toare referitoare la impozitul pe
profit.
    (2) În termen de 30 de zile de la data intr�rii în vigoare a prezentei legi Guvernul va
aproba regimul deductibilit��ii fiscale a provizioanelor agen�ilor economici �i ale
b�ncilor, cooperativelor de credit �i fondurilor de garantare.”

Art.1 din H.G. nr.830/2002 care a creat regimul deductibilitatii provizioanelor
precizeaza:

“ART. 1
    Agen�ii economici persoane juridice, cu excep�ia b�ncilor, organiza�iilor
cooperatiste de credit �i a fondurilor de garantare, constituie urm�toarele provizioane
deductibile fiscal:
    a) provizioane pentru clien�ii neîncasa�i,(...)
    b) provizioane pentru garan�ii de bun� execu�ie(...)
   c) provizioane pentru garan�ii de bun� execu�ie a contractelor externe(...).”

Din actul normativ mentionat mai sus mentionat reiese in mod expres
provizioanele deductibile fiscal, provizioanele pentru pierderi din diferente de curs
valutar neregasindu-se printre acestea.

Prin urmare, potrivit prevederilor art.34 alin.2 din Legea nr.414/2002 coroborat
cu art.1 din H.G. nr.830/2002, provizioanele pentru pierderi din diferente de curs
valutar nu sunt deductibile fiscal la calculul profitului impozabil.

Pct.82 din Ordinul 1784/2002 pentru aprobarea Precizarilor privind unele
masuri referitoare la incheierea exercitiului financiar pe anul 2002 la persoanele
juridice care, potrivit prevederilor Legii contabilitatii nr.82/1991, republicata , au
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obligatia sa intocmeasca situatii financiare anuale, precizeaza:”Nu sunt deductibile
diferentele nefavorabile de curs valutar pentru care au fost constituite provizioane
deductibile fiscal potrivit legii.”

Avand in vedere prevederile legale aplicabile in speta se retine ca pct. 22 lit. b
din OMFP nr.1784/2002 invocate de contestatoare nu sunt aplicabile la calculul
impozitului pe profit si nu pot fi retinute pentru solutionarea favorabila a contestatiei.

In consecinta, avand in vedere prevederile legale invocate aplicabile in speta si
tinand seama de faptul ca in anul 2002 provizionul din diferente de curs valutar in suma
de .... lei a fost inregistrat pe cheltuieli deductibile  se retine ca organul de inspectie
fiscala in mod legal a influentat baza impozabila cu veniturile din anularea
provizionului din diferenta de curs valutar in suma mentionata anterior.

 Pentru considerentele aratate si in temeiul art.186 din OG.92/2003 republicata,
privind Codul de procedura fiscala se:

D E C I D E :

Respingerea contestatiei formulata de catre SC X SRL Brasov.
Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Brasov in termenul prevazut de

Legea 554/2004 privind Contenciosul administrativ.
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